
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge 7 febbraio 1958, n. 88, che disciplina l’organizzazione e il coordinamento 

territoriale del servizio di educazione fisica e sportiva nelle scuole statali; 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, “Testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado” e in particolare l’art. 307, come modificato dall’art. 1, comma 328 della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190, che definisce l’organizzazione e il coordinamento 

periferico del servizio di educazione fisica; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Vista la nota ministeriale 27 settembre 2002, n. 2626, avente ad oggetto “Linee guida di 

organizzazione del servizio di educazione motoria, fisica e sportiva”; 

Vista la nota ministeriale 4 agosto 2009, n. 4273, avente ad oggetto “Linee guida sulla 

riorganizzazione delle attività di educazione fisica e sportiva nelle scuole secondarie 

di I e II grado”; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190, e in particolare l’art. 1, comma 328 che, a 

decorrere dal 1° settembre 2015, sostituisce l’art. 307 del d.lgs. 16 aprile 1994, n. 

297 (Organizzazione e coordinamento periferico), stabilendo che: 

“L’organizzazione e il coordinamento periferico del servizio di educazione fisica 

sono di competenza degli Uffici scolastici regionali e del Dirigente ad essi preposto, 

che può avvalersi della collaborazione di un dirigente scolastico o di un docente di 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

ruolo di educazione fisica, il quale può essere dispensato in tutto o in parte 

dall’insegnamento”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”;  

Vista la nota ministeriale 6 agosto 2015, prot. 5044 con la quale, in considerazione delle 

modifiche al citato art. 307 del d. lgs. n. 297/1994 dalla l. n. 107/2015, si invitano i 

Direttori generali degli Uffici scolastici regionali a individuare il Coordinatore 

regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva; 

Visto  l’Avviso per la selezione del Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e 

Sportiva presso l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia – anni scolastici 2025/26, 

2026/27, 2027/28 – prot. n. D.D. 61 del 19 marzo 2025; 

Considerata la necessità di istituire una Commissione preposta alla valutazione delle 

candidature pervenute in adesione al succitato Avviso. 

Ravvisata la necessità di rettificare il proprio decreto prot. n. 86 del 02/04/2025 a causa della 

presenza di un errore materiale; 

 

DECRETA 

Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituita una Commissione composta come 

segue:  

Marco Anello - Dirigente dell’Ufficio III, in servizio presso l’U.S.R. Sicilia – Presidente;  

Giuseppa Lubrano – Docente utilizzata, in servizio presso la Direzione Generale dell’U.S.R. Sicilia – 

Componente  

Giovanni Caramazza - Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva in carica, in 

servizio presso la Direzione Generale dell’U.S.R. Sicilia – Componente. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Monica Mustacciolo - Funzionario in servizio presso la Direzione Generale dell’U.S.R. Sicilia –

Funzioni di segreteria. 

 

Per la partecipazione ai lavori della Commissione, non spettano compensi o altre indennità 

comunque denominati. 

 

Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto prot. n. 86 del 02/04/2025. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-03T10:29:19+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-04-03T14:08:38+0200
	protocollo




